
ХУЛОСАИ
Комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-066 назди Донишгохи 
миллии Точикистон ба диссертатсияи Бобоёров Холмахмад Холикович дар 
мавзуи «Хусусиятхои гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизочи 
наврасон дар чараёни азхудкунии дониш» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои психологи аз руйи ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, 
психологияи шахсият, таърихи психология

Комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-066-H назди 

Донишгохи миллии Точикистон дар хдйати раиси комиссия Г.Н. Зокиров - 

доктори илмхои сиёсй, профессор, аъзо Н.К. Амонов - номзади илмхои 

психологи, дотсент ва Х-А- Зайтметов - номзади илмхои психологи, дотсент 

оид ба кабул намудани диссертатсияи Бобоёров Холмахмад Холикович дар 

мавзуи «Хусусиятхои гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизочи 

наврасон дар чараёни азхудкунии дониш» барои дарёфти дарачаи илмии 

.номзади илмхои психологй аз руйи ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, 

психологияи шахсият, таърихи психология барои химоя ва муайян кардани 

рузи он мукаррар карда шудааст.

Дар шароити замони муосир дар рушди самараноки сатхи таълим ва 

баланд бардоштани сифати дониши хонандагони муассисахои таълимй 

омузиши типхои мизоч, зухуроти хосиятхо ва чанбахои назариявй ва амалии 

онхо дар раванди таълиму тарбия мухим мебошанд. Ин талабот ба таквияти 

арзишхои маънавию ахлокии таълимгирандагон мусоидат мекунад. Инчунин, 

дар оянда, хангоми ба назар гирифтани чунин омузиш аз чониби омузгорон ва 

шахсони муттасадй, ки бештар бо хонандагон кору фаъолият мебаранд, барои 

тайёр намудани кадрхои баландихтисос замина мегузорад.

Домеаи муосир, ки раванди мураккаб ва муковиматомези рушди 

демократиро аз бар мегирад, яке аз принсипхои асосии он эътироф ва риояи 

баробарии занону мардон дар хама самтхо мебошад, ки бояд аз хурдсолй 

ташаккул ёбад. Дар ин чода принсипхои муносибати гендерй дар рафти 

азхудкунии дониш накши халкунанда мебозанд.
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Татбики рох,у воситахои гендерй ба таълиму тарбияи шахе дар шароити 

навсозии мазмуни тахсилот ва дигаргунии шарту шароит ва таъсири омилхои 

интимой дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ахаммияти циддй пайдо 

мекунад. Тахсилоти гендерй ба халли бисер мушкилоти мухимми психологию 

педагоги ва ичтимой мусоидат мекунад ва зарурати инкипюфи он дар 

чамъомадхои педагоги торафт бештар мухокима мешавад. Бо вучуди ин, дар 

кишвари мо таълими муносибати гендерй дар тахсилоти мактабй хануз хам 

камёб аст. Дар Барб таълими гендерй хануз аз кудакистон огоз мешавад. 

Таълими ба баробарии гендерй нигаронидашуда кодир аст дар наели наврас 

шуури баробархукукиро ташаккул дихад.

Дар китобхои дарсии психология, педагогика ва воситахои таълимй 

одатан фаркияти фаъолияти маърифатии хонандагони синну соли гуногун 

нишон дода шудаанд, аммо дар бораи тафрикаи байни духтарону писарон дар 

чодаи азхудкунии дониш маълумоти нокифоя ба назар мерасад. Духтарону 

писарон дорой хусусиятхои гуногуни психикй, маърифатй ва холатхои 

эхсосотй мебошанд, ки дар навбати худ бо таркиби гуногуни сохторй ва 

функсионалии чинси занона ва мардона муайян карда мешаванд. Махз дар кори 

диссертатсионии Х.Х. Бобоёров масъалаи мазкур амиху дахих мавриди барраей 
карор гирифтааст.

Мавзуъ ва мухтавои диссертатсияи Бобоёров Холмахмад Холихович дар 
доираи масъалахои зикргардида мубрамияти онро собит месозанд.

Дар асоси омузиш ва тахлили диссертатсияи Бобоёров Холмахмад 

Холихович комиссиям экспертй чунин пешниходот ирсол менамояд:
1. Диссертатсияи Бобоёров Холмахмад Холихович дар мавзуи 

«Хусусиятхои гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизочи наврасон дар 

чараёни азхудкунии дониш» тибхи талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани 

дарачахои илмй, ки бо харори Хукумати Чумхурии Тоцикистон аз 30 июни 

соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. Он фарогири 

масъалахое мебошад, ки ба хусусиятхои гендерии мизочи наврасон пайвасти 

ногусастанй ва доимй доранд. Диссертатсия кори илмй-таххихотии анчомёфта 
2



буда, пажухиши хамачонибаи психологиро дар самти тахкики азхудкунии 

дониш вобаста ба типхои мизочи наврасон дар заминай омузиши гендерй фаро 

мегирад.

2. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 19.00.01 - 

Психологияи умумй, психологиям шахсият, таърихи психология (илмхои 

психолога), ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-066 назди 

Донишгохи миллии Точикистон мувофики фармоиши Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 15 уми июли соли 

2024, тахта № 223/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода 

шудааст, мувофик мебошад. Хдмзамон, тахкикот ба талаботи Фехристи 

ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Думхурии Точикистон унвонхои илмй дода 

мешаванд ва бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Чумхурии Точикистон тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

3. Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй ва тавсияву пешниходхои 

довталаб дар 9 номгуи интишороти илмй ба табъ расидаанд, ки сахми шахсии 

муаллифро дар раванди тахкики масъала нишон медиханд. Маколахои муаллиф 

дар теъдоди 9 адад дар мачаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон нашр 

шудаанд ва ба мавзуи тахкикоти диссертатсионй комилан мувофик буда, 

мохияти асосии тахкикотро инъикос мекунанд. Теъдоди маводи нашршуда ба 

талаботи банди 35-и “Тартиби до дани дарачахои илмй”, ки бо карори Хукумати 

Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик гардидааст, 

мувофик мебошад.

4. Дар тахкикоти диссертатсионии Бобоёров Холмахмад Холикович 

истифодаи мавод бе нишон додани маъхаз мавчуд набуда, тамоми манбаъхои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 

дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 33-и “Тартиби додани дарачахои 

илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 

267 (бо тагйиру иловахо аз 26-уми июни соли 2023, № 295) тасдик гардидааст, 
шаходат медихад.
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5. Мулохизаю хулосахое, ки дар рисолаи илмй оварда шудаанд, 

эътимоднок буда, онхоро дар зинаи муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар 

самти тахкики мавчудияти тафрикахо байни намояндагони гуногуни чинсй, 

мавчудияти тагйироти синнусолй дар мизоч бо назардошти хусусиятхои 

гендерй, суръати баланди фаъолияти таълимии хонандагон дар давраи наврасй 

метавон истифода кард.

6. Рисола ба талаботи банди 35-и “Тартиби до дани дарачахои илмй” 

мувофикат мекунад. Диссертатсияи мазкур аз чониби муаллиф мустакилона 

навишта шуда, дорой умумият ва ягонагии дохилй мебошад. Навгонии илмй ва 

мукаррароти барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи кори 

диссертатсиониро собит месозанд.

7. Тахкикоти диссертатсионии Бобоёров Холмахмад Холихович дар 

мавзуи «Хусусиятхои гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизочи 

наврасон дар чараёни азхудкунии дониш» барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои психологй аз руйи ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, 

психологияи шахсият, таърихи психология анчом дода шудааст. Автореферат 

дар мутобикат бо мантики тахкик тахия гардида, мухтавои асосии тахкикотро 

инъикос менамояд. Натичахои илмие, ки унвончуй ба даст овардааст ба 

ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи шахсият, таърихи 

психология мувофикат менамоянд.

Комисссияи эксперта дар асоси банди 60-и “Тартиби до дани дарачахои 

илмй” пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Бобоёров Холмахмад Холикович дар мавзуи 

«Хусусиятхои гендерии зухуроти хосиятхои типологии мизочи наврасон дар 

чараёни азхудкунии дониш» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

психологй аз руйи ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи 

шахсият, таърихи психология ба химоя кабул карда шавад.,

2. Комисссияи эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 

тахкикотиашон ба ихтисоси 19.00.01 - Психологияи умумй, психологияи
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шахсият, таърихи психология мувофикдт доранд, ба хдйси мукарризони расмй 

пешниход менамояд:

- Кодиров Ботир Рахмонкулович - доктори илмхои психологи, профессори 

кафедраи психологияи филиали ДДМ ба коми М.В. Ломоносов дар ш.Тошканд;

- Абдурахмонов Гулруз Нурмахмадович — номзади илмхои психологи, 

дастурдихандаи ЧДММ “Менедменти технологи”.
3. Ба сифати муассисаи пешбар - Донишгохи байналмилалии забонхои 

хоридии Тодикистон ба номи С.Улугзода пешниход карда мешавад.

4. Барой нашри эълони химоя, химояи минбаъда ва дойгир намудани матни 

диссертатсия ва автореферат дар сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон 

идозат до да шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 

сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссия: Ут/
доктори илмхои сиёсй, профессор ’ П /

Аъзои комиссия:
номзади илмхои психологи, дотсент (Jp*

номзади илмхои психологй, дотсент

“34 ” U'lOHU соли 2025

“Имзои Г.Н. Зокиров ва Н.К. А.моновро тасдик.

•• WСардори раесати кадрхо ва корхоимахсуси.
Донишгохи МИЛЛИИ Т0ДИКИСТ(Ша^^^Й^

“Имзои 3(.А. Зайтметовро тасдицмёйрМй^.

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси
Донишгохи давлатии Худанд
ба номи академик Б.Бафуров г

Зокиров Г.Н.

<4 Амонов НЛ.
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